plexion des Menschen (cuius complexio maxime vicina est temperamento, 2 gener. 8 e). 8. c. humana, s. c. hominis. 9. c. media, s. c. extrema. 10. c. mollis und c. sicca (2 sent. 20. 2. 1 ad 5; verit. 18. 8 ad 6) = die weiche oder zarte und die trockene oder feste Komplexion. 11. c. naturalis (th. I. II. 46. 5 ad 1; mal. 7. 5 ad 12; verit. 6. 4 ad 2) = die natürliche oder naturgemäße Komplexion. 12. c. propria (th. I. II. 46. 5 c) = die besondere Komplexion. 13. c. sicca, s. c. mollis. 14. c. temperata, s. c. extrema. 15. c. terrestris (ib. II. II. 156. 1 ad 2) = die erdartige oder kalttrockene Komplexion.

complexionatus, a, um = zusammengefügt, zusammengesetzt: requirit organum aequaliter complexionatum, th. I. 76. 5 ad 2; et melius complexionati, ib. 96. 3 c; secundum corpus erat optime complexionatus, ib. III. 46. 6 c; diversa complexionata conveniunt in calefaciendo, pot. 7. 2 c; in quantum est medie complexionatum, verit. 22. 1 ad 8. — Zu corpus complexionatum s. corpus; zu qualitas c. s. qualitas.

complexus, a, um = mit etwas verschlungen, zusammengefügt, zusammengesetzt, das Gegenteil von incomplexus (s. d. A.) und simplex (s. d. A. sub a): simplex et complexum, 2 phys. 6 e; anima omniquaue complexa, 2 cael. 1 k. — Zu conclusio complexa s. conclusio sub b; zu terminus c. s. terminus sub e; zu vox c. s. vox sub b. Complexa non definiuntur (1 anal. 2 a) = Zusammengesetztes, solches nämlich, was nur ein unum per accidens darstellt, kann nicht definiert werden (hominis enim albi non est aliqua definitio, ib.; vgl. 7 met. 3 a—d u. 4 e). — Von einem complexum ist auch mit Bezug auf die Thätigkeit der Vernunft und des Willens Rede. Mit Bezug auf das Erkennen der Vernunft bezeichnet complexum das Urteil, weil dieses in der aussaglichen Zusammensetzung zweier Begriffe d. i. in der Aussage des einen vom andern besteht; der genauere Name ist daher auch complexum per modum enuntiabilis (th. II. II. 1. 2 c): cognoscit omnia complexa, ib. I. 16. 5 ad 1; in incomplexis non est verum nec falsum, sed solum in complexis, ib. 17. 2 ob. 3; vgl. og. I. 59; Deus non solum cognoscit ipsas res, sed etiam enuntiabilia et complexa, 1 sent. 38. 1. 3 c; praeexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet primae conceptiones intellectus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas, sive sint complexa, ut dignitates (s. d. A. sub b), sive incomplexa, sicut ratio entis et unius et huiusmodi, quae statim intellectus apprehendit, verit. 11. 1 c. Zu apprehendere per modum complexi s. apprehendere sub b; zu cognitio c. s. cognitio sub b; zu intellectus c. s. intellectus sub i. In Rücksicht auf den Willen und sein Begehren bedentet complexum soviel als: das zu etwas anderm in Beziehung Gebrachte, welches dem Einfachhinigen oder Schlechthinigen gegenübersteht: utroque modo vis appetitiva potest tendere in bonum et malum. Per modum quidem simplicis et incomplexi, cum appetitus simpliciter sequitur vel inhaeret bono vel refugit malum; et tales motus sunt desiderium et spes, delectatio et tristitia et alia huiusmodi. Per modum autem complexi, sicut cum appetitus fertur in hoc, quod aliquid bonum vel malum insit vel fiat circa alterum, vel tendendo in hoc vel refugiendo ab hoc, sicut manifesta apparet in amore et odio; amamus enim aliquem, in quantum volumus ei inesse aliquod bonum, odimus autem aliquem, in quantum volumus ei inesse aliquod malum, th. I. II. 46. 2 c.

componere = a) zusammensetzen, verbinden, das Gegenteil von dividere (s. d. A. sub a) und resolvere: Deus non est compositus ex materia

et forma, th. I. 3. 2 a; vel potest intellegi de dicto, et sic est composita et vera, ib. 14. 13 ad 3; hoc facit componendo et dividendo, ib. 16. 2 c; enuntiationes format componendo et dividendo, cg. I. 36; de dicto intellectam et compositam esse veram, ib. 67. — Zu accidens compositum s. accidens sub b; zu causa c. s. causa sub b; zu corpus c. s. corpus; zu dictio c. s. dictio sub b; zu enuntiatio c. s. enuntiatio sub b; zu fieri ut c. s. fieri; zu intellectus c. s. intellectus sub d u. i; zu intellegere c. et dividendo s. intellegere sub a; zu materia c. s. materia sub c; zu motus c. s. motus sub a; zu nomen c. s. nomen sub a; zu numerus c. s. numerus; zu oratio c. s. oratio sub b; zu passio c. s. passio sub a, b u. c; zu persona c. s. persona sub c; zu propositio c. s. propositio sub b; zu quaestio c. s. quaestio; zu qualitas c. s. qualitas; zu quidditas c. s. quidditas; zu res c. s. res; zu sensus c. s. sensus sub h; zu substantia c. s. substantia sub b; zu terminus c. s. terminus sub e; zu verum in c. s. verus sub a. — Componens est causa efficiens compositi (cg. I. 18) = das etwas Zusammensetzende ist die hervorbringende Ursache desselben. Compositum se habet ad simplicia, ut perfectum ad imperfecta (1 cael. 4 c) = das Zusammengesetzte verhält sich zu dem Einfachen, wie das Vollkommene zu dem Unvollkommenen. In unoquoque genere simplex est prius compositis, s. simplex sub a. Omne compositum est posterius suis componentibus (th. I. 3. 7 c; cg. I. 18) = jedes Zusammengesetzte ist später, als die es zusammensetzenden Dinge. Sensus non composit vel dividit, s. sensus sub c. Simplex est prius composito, s. simplex sub a.

b) zurechtlegen, einrichten: quia composuit motum suum quasi volentis longius ire, th. II. II. 111. 1 ad 1.

c) erdichten, ersinnen: sermonem fabularem composuerunt, 2 cael. 1 g; componere fabulam, 2 meteor. 4 c; quae composit ad persuadendum, 1 Cor. 2. 1.

composite = nach Weise oder im Sinne der Zusammensetzung, der Zusammenfassung (= in sensu composito; vgl. sensus sub g), synonym mit collective, complexe und coniunctim (s. d. A.), das Gegenteil von distributive, divise, divisim, divisive und simpliciter (s. d. A.): in effectu invenitur composite et multipliciter, cg. II. 45. — Zu intellegere composite s. intellegere sub c.

compositio = a) Zusammensetzung, Verbindung, synonym mit commixtio und complexio (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu discretio (s. d. A. sub b), divisio (s. d. A.), resolutio und simplicitas (s. d. A. sub a): omnis compositio indiget aliquo componente; si enim compositio est, ex pluribus est, quae autem secundum se sunt plura, in unum non conveniunt, nisi ab aliquo componente uniantur, cg. I. 18; in substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae, prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma, secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse, quae etiam potest dici ex eo quod est et esse, vel ex eo quod est et quo est, ib. II. 54; aliquid venire in compositionem alicuius contingit dupliciter, aut per essentiam suam per modum principii materialis vel formalis . . . alio autem modo venit aliquid in compositionem alicuius per effectum virtutis suae, 2 sent. 17. 3. 1 c; compositio autem vel divisio operatio quaedam intellectus est, cg. I. 58; in compositione et divisione semper noster intellectus adiungit tempus praeteritum vel futurum, ib. II. 96. — Zu abstrahere per modum compositionis s. abstrahere sub I a; zu consonantia c. s.

consonantia sub b; zu fieri c. s. fieri; zu ordo c. s. ordo sub a; zu processus c. s. processus sub b; zu unum c. s. unus; zu verum in c. s. verus sub a; zu via c. s. via sub c. — Als Arten der compositio gehören hierher: 1. compositio accidentalis s. accidentis ad subiectum a. subiecti et accidentis und c. substantialis s. formae ad materiam s. formae et materiae s. ex materia et forma (th. I. 3. 2 ob. 1 u. 7 c; 40. 1 ad 1; 85. 5 ad 3; cg. II. 54; quodl. 7. 3. 7 ad 1) = die accidentelle und die substanzuelle Zusammensetzung oder die Verbindung eines Accidens mit einem Subjekt und die der Form mit ihrer Materie. 2. c. accidentis ad subiectum, s. c. accidentalis. 3. c. actualis (Eph. 4. 4) = die wirkliche Verbindung. 4. c. actus et potentiae s. ex actu et potentia (cg. II. 53 u. 54) = die Verbindung von Wirklichkeit und Möglichkeit. 5. c. enuntiabilem (th. I. 14. 14 c) = die Zusammensetzung, welche in den Urteilen stattfindet, d. i. die Bejahung zweier Begriffe von einander (in vocibus affirmatio dicitur compositio, in quantum coniunctionem ex parte rei significat, 1 perih. 3 b). 6. c. ex actu et potentia, s. c. actus et potentiae. 7. c. ex eo quod est et esse s. ex substantia et esse (cg. II. 54; quodl. 7. 3. 7 ad 1) = die Zusammensetzung aus dem, was ist, oder der Substanz und dem Sein. 8. c. ex materia et forma, s. c. accidentalis. 9. c. ex substantia et esse, s. c. ex eo quod est et esse. 10. c. explicita und c. implicita (1 perih. 3 c) = die auseinandergefaltete oder offen daliegende und die eingefaltete oder eingeschlossene Zusammensetzung. 11. c. formae ad materiam s. formae et materiae, s. c. accidentalis. 12. c. generis et differentiae (th. I. 3. 7 c) = die Zusammensetzung von Gattung und Artverschiedenheit. 13. c. implicita, s. c. explicita. 14. c. intellectus s. rationis und c. rei s. realis (ib. 85. 2 ad 3 u. 5 ad 3; nom. 7. 2; verit. 27. 1 ad 8; 1 perih. 3 b) = die Zusammensetzung von seiten der Vernunft (si consideremus ea, quae sunt circa intellectum secundum se, semper est compositio, . . . Sed si referatur ad rem, quandoque dicitur compositio, quandoque dicitur divisio, compositio quidem, quando intellectus comparat unum conceptum alteri quasi apprehendens coniunctionem aut identitatem rerum, quarum sunt conceptiones, 1 perih. 3 b; in nobis est duplex compositio intellectus, una quidem, quae pertinet ad inventionem veritatis, alia vero, quae pertinet ad iudicium, nom. 7. 2) und die sachliche Zusammensetzung. 15. c. materialis s. quantitativarum partium und c. per receptionem participationum plurium (th. I. 3. 7 c, verit. 20. 2 ad 3) = die stoffliche Zusammensetzung oder die Zusammensetzung quantitativer Teile und die durch Aufnahme mehrfacher Teilnahme an etwas entstandene Zusammensetzung. 16. c. naturalis und c. philosophica (verit. 16. 1 ad 16) = die natürliche oder in der Natur vorfindliche und die im Sinne der Philosophie gemeinte Zusammensetzung. 17. c. per receptionem participationum plurium, s. c. materialis. 18. c. philosophica, s. c. naturalis. 19. c. propositionis (th. I. 3. 4 ad 2) = die Zusammensetzung eines Satzes. 20. c. quantitativarum partium, s. c. materialis. 21. c. quidditatis (ib. 3 pr.) = die Zusammensetzung der Wesenheit. 22. c. rationis, s. c. intellectus. 23. c. realis, s. dass. 24. c. rei, s. dass. 25. c. secundum naturam und secundum rationem (3 met. 3 a) = die Zusammensetzung in Wirklichkeit und die in Gedanken. 26. c. secundum rationem, s. c. secundum naturam. 27. c. subiecti et accidentis, s. c. accidentalis. 28. c. substantialis, s. dass. 29. c. verbalis (cg. I. 36) = die in Worten ausgedrückte Zusammensetzung (quae est identitatis nota, ut cum dicit: Deus est bonus, ib.).

b) Zurechtlegung, Einrichtung: *compositio exteriorum motuum* pertinet ad decorem honestatis, th. II. II. 168. 1 a; secundum compositionem id est secundum conventionem, 5 eth. 9 c.

compositivus, a, um = zusammensetzend, synthetisch, der Gegensatz zu resolutivus (s. d. A. sub a). — Zu *modus compositivus* s. *modus* sub c; zu *processus* c. s. *processus* sub b.

compossibilis, e, = zugleich mit etwas möglich, mit etwas verträglich oder vereinbar: *ordinem compossibilem esse respectu alicuius tripliciter*, verit. 6. 3 c; tamen non est compossibile, 1 cael. 29 b; est compossibile posito, ib.

comprehendere = a) umfassen, in sich befassen, einbegreifen: *illud proprie dicitur comprehendere ab aliquo, quod ab eo includitur*; dicitur enim aliquis aliquid comprehendere, quando simul ex omnibus partibus apprehendere potest, quod est undique inclusum habere, verit. 8. 2 c; comprehendere dicitur quasi simul prendere id est capere, et ideo illud proprie comprehenditur, quod simul capitur id est cum omnibus, quae eius sunt, 4 sent. 49. 2. 3 c; vgl. th. I. 1. 3 c; 13. 5 c; 14. 3 ad 1; III. 45. 1 ad 2; cg. I. 40; II. 78; Eph. 3. 5; Phil. 3. 2.

b) begreifen, verstehen: *illud comprehenditur, quod perfecte cognoscitur*, th. I. 12. 7 c; tunc enim dicitur aliquid comprehendere, quando pervenitur ad finem cognitionis ipsius, ib. 14. 3 c; vgl. cg. I. 8; *res comprehenditur, cuius definitio cognoscitur, si tamen ipsa definitio comprehendatur*, verit. 8. 2 ad 4; illa enim comprehendere dicimur, quae perfecte cognoscimus, quantum cognoscibilia sunt, decret. 1; vgl. nom. 1. 1; 3 sent. 14. 1. 2. 1 c; 4 sent. 49. 2. 3 ob. 3 u. 5.

c) ergreifen, erreichen, festhalten, besitzen (vgl. *comprehensor* sub b): *qui enim attingit aliquid, quando iam tenet ipsum, comprehendere eum dicitur*, th. I. 12. 7 ad 1; *ecclesia secundum statum patriae* (s. d. A. sub b) est congregatio comprehendendum (nämlich das letzte Ziel), ib. III. 8. 4 ad 2; vgl. Eph. 3. 5; Phil. 3. 2.

comprehensio = a) *Umfassung, Einbegreifung, Einschließung*: *comprehensio dicitur . . . stricte et proprie, secundum quod aliquid includitur in comprehendente*, th. I. 12. 7 ad 1; *comprehensio dicitur dupliciter. Uno modo inclusio comprehensio in comprehendente*, ib. I. II. 4. 3 ad 1; de ratione comprehensionis sunt duo; unum est, quod fines eius rei apprehendantur vel contineantur, . . . aliud est de ratione eius, scilicet nihil comprehensio esse extra comprehensorem, 1 sent. 43. 1. 1 ad 4; est duplex *modus comprehensionis, scilicet secundum quantitatem dimensionum et virtualem, secundum dimensionem quidem, ut dolium comprehendit vinum, secundum virtualem autem, ut materia dicitur comprehendere formam, quando nil materiae remanet imperfectum a forma*, verit. 8. 2 c.

b) *Begreifung, Verständnis*: *ad summum modum visionis, qui est comprehensio*, th. I. 62. 9 c; *comprehensio importat (bedeutet) plenitudinem cognitionis ex parte rei cognitae, ut scilicet tantum cognoscatur res, quantum cognosci potest*, ib. II. II. 28. 3 ad 3; cg. II. 98. — Zu *cognitio comprehensionis* s. *cognitio* sub b; zu *notitia* c. s. *notitia* sub b; zu *visio* c. s. *visio* sub a. — Arten der *comprehensio* in diesem Sinne sind: 1. *comprehensio gloriae* (4 sent. 49. 2. 3 ad 1) = das Verständnis in der Herrlichkeit des Himmels. 2. *c. perfecta* (verit. 5. 2 ad 11) = das vollkommene oder volle Verständnis.

c) Ergreifung, Festhaltung, Besitz: alio modo comprehensio largius sumitur, secundum quod comprehensio insecutioni opponitur, th. I. 12. 7 ad 1; alio modo comprehensio nihil aliud nominat, quam tentionem alicuius rei iam praesentialiter habitae, sicut aliquis consequens aliquem dicitur eum comprehendere, quando iam tenet eum, ib. I. II. 4. 3 ad 1.

d) Besitz Gottes (vgl. comprehensor sub b): comprehensio est una de tribus dotibus (s. d. A.) animae, quae respondet spei, sicut visio fidei et fruitio caritati, th. I. 12. 7 ad 1; loco spei plenam comprehensionem, ib. I. II. 65. 5 ad 3; comprehensio non est aliqua operatio praeter visionem, sed quaedam habitudo ad finem iam habitum, ib. 4. 3 ad 3; comprehensio nihil est aliud, quam in praesentia Deum habere et in seipso tenere, 4 sent. 49. 4. 5. 1 c.

comprehensivus, a, um = umfassend, in sich begreifend: ut sua essentia sit immaterialiter comprehensiva omnium, th. I. 84. 2 c. — Zu scientia comprehensiva s. scientia sub b; zu visio c. s. visio sub a.

comprehensor = a) Begreifender: ipse est apprehensor et comprehensor sui, verit. 2. 2 c.

b) Ergreifender, Besitzer, insbesondere der Besitzer Gottes oder der himmlischen Glückseligkeit, der Gegensatz zu viator (s. d. A. sub b): comprehensor dicitur aliquis ex hoc, quod iam beatitudinem obtinet secundum illud ‚Sic currite, ut comprehendatis‘, th. III. 15. 10 c; angeli non sunt viatores, sed comprehensores, ib. I. 62. 9 a; Christus, qui solus fuit viator et comprehensor, ib. ad 3; vgl. ib. 65. 5 ob. 3; 113. 4 ad 1; comp. I. 237. — Zu cognitio comprehensoris s. cognitio sub b; zu gaudium c. s. gaudium; zu gratia c. s. gratia sub b; zu perfectio c. s. perfectio sub c.

concausa = Mitursache, synonym mit causa secundaria (s. causa sub b): sed materiae concausam, th. I. 15. 3 ad 3; sed concausa aliquo modo, cg. II. 62; ignis quodammodo concausa est, 2 anim. 8 e; est tamen quaedam concausa, 5 met. 6 a.

conceptio = a) Empfängnis im engern und eigentlichen Sinne des Wortes, synonym mit conceptus (s. d. A. sub a): conceptio proprie dicitur generatio alicuius intra uterum, 4 sent. 14. 1. 2. 1 ad 2; vgl. 3 sent. 8. 1 ad 6; scilicet conceptione et partu, th. I. 27. 2 ad 2; in principio saue conceptionis, ib. 43. 6 ad 3; vgl. ib. III. 31 pr. u. 32 pr.; cg. II. 83; IV. 33. — Arten dieser conceptio sind: conceptio miraculosa und c. naturalis (3 sent. 3. 2. 2 c) = die wunderbare oder übernatürliche und die natürliche (s. c. naturalis sub d) Empfängnis.

b) Empfängnis im weitem Sinne des Wortes: in intellectu nostro utimur nomine conceptionis, secundum quod in verbo nostri intellectus invenitur similitudo rei intellectae, licet non inveniatur naturae identitas, th. I. 27. 2 ad 2. — Als Arten der conceptio gehören hierher: conceptio intellectualis s. intellegibilis und c. materialis (cg. IV. 11 u. 19) = die übersinnliche (vgl. c. intellectualis s. intellegibilis sub c) oder geistige und die stoffliche oder leibliche (quae apud nos in animalibus invenitur, ib. 11) Empfängnis.

c) Auffassung, Vorstellung: ipsa conceptio sapientis, th. I. 34. 1 ad 2; ratio potest habere diversas conceptiones boni, ib. I. II. 17. 1 ad 2; quae (sc. animalia) per quasdam voces suas conceptiones invicem sibi manifestant, 1 perih. 2 a; etiam bruta animalia habent determinatas conceptiones, 4 met. 9 a. — Arten der conceptio in dieser Bedeutung sind: 1. conceptio animi s. mentis s. intellectus s. intellectualis s. intellegibilis (th. I. 5. 2 c; 12. 13 c; 37. 1 c; cg. I. 34; IV. 5 u. 11; symb. 2 u. 8; 1 sent. 2. 1. 3 c;

pot. 3. 1 ad 1; 7. 6 c; 8. 1 c; verit. 4. 2 ad 3; comp. 1. 38; 1 perih. 2 a; 9 met. 3 b) = die Vorstellung des Geistes oder der Vernunft oder die übersinnliche Vorstellung (unde id, quod intellectu comprehenditur, non immerito conceptio intellectus vocatur, comp. 1. 38; conceptio intellectus est media inter intellectum et rem intellectam, quia ea mediante operatio intellectus pertingit ad rem; et ideo conceptio intellectus non solum est id, quod intellectum est, sed etiam id, quo res intellegitur, ut sic id, quod intellegitur, possit dici et res ipsa et conceptio intellectus, verit. 4. 2 ad 3); vgl. c. intellectualis s. intellegibilis sub b. 2. c. intellectualis, s. c. animi. 3. c. intellectus, s. dass. 4. c. intellegibilis, s. dass. 5. c. mentis, s. dass. 6. c. substantialis (verit. 22. 7 c) = die (einem Dinge) wesentliche Vorstellung. Ratio, quam significat nomen, est conceptio intellectus de re significata per nomen (th. I. 13. 4 c) = die übersinnliche Vorstellung eines Dinges, deren sprachliches Zeichen ein Name und kein Satz ist, ist die Auffassung oder Vorstellung, welche unsre Vernunft von dem durch den Namen bezeichneten Dinge hat; vgl. definitio sub b.

d) übersinnliche Auffassung, übersinnliche Vorstellung, Begriff, Gedanke, synonym mit conceptus (s. d. A. sub b), intentio (s. d. A. sub d) und ratio (s. d. A. sub h u. i): omnium haec est de felicitate conceptio, cg. III. 48; a principio conceptiones magistri, ib. 152; rationi hominis vel conceptioni hominis respondet res extra animam, pot. 7. 6 c; sicut conceptio chimaerae, 1 sent. 2. 1. 3 c; conceptio autem animae duobus modis se habet. Uno modo ut repraesentatio rei tantum, sicut est in omnibus cognitionibus acceptis a rebus, . . . Alio modo conceptio animae non est repraesentativa rei, sed magis praesignativa, sicut exemplar factivum, sicut patet in scientia practica, quae est causa rei, 4 sent. 8. 2. 1. 4 ad 1. — Hierher sind als Arten zu rechnen: 1. conceptio communis (th. I. 2. 1 c; 45. 2 ob. 1; I. II. 94. 4 c; hebd. pr.; 4 sent. 33. 1. 1 c; 44. 2. 2. 3 ob. 2; pot. 3. 1 ad 1; 5. 3 ad 7; verit. 10. 12 c; 1 anal. 19 a) = der gemeinsame Gedanke, unter welchem bald ein Begriff, bald auch ein Urteil zu verstehen ist (duplex est modus communium conceptionum. Una est communis omnibus, ut si ab aequalibus aequalia demas, aequalia manent, quae restant, inter se. Alia est doctorum tantum, ut incorporalia in loco non esse, quae non vulgus, sed docti comprobant, quia vulgi consideratio imaginationem transcendere non potest, ut ad rationem rei incorporalis pertingat, verit. 10. 12 c). 2. c. naturalis (4 sent. 33. 1. 1 c) = der natürliche oder von Natur aus der Vernunft des Menschen innewohnende Begriff. 3. c. particularis und c. universalis (th. I. 106. 1 c; cg. II. 48 u. 92; pot. 6. 1 c; verit. 11. 1 ad 5) = der besondere und der allgemeine Begriff (universales conceptiones, quarum cognitio est nobis universaliter insita, sunt quasi semina quaedam omnium sequentium cognitionum, verit. 11. 1 ad 5). 4. c. prima (th. I. 63. 8 ad 1; 79. 5 ob. 3; trin. 2. 2. 4 c) = der (zeitlich) erste Begriff. 5. c. universalis, s. c. particularis.

conceptus = a) Empfängnis, Leibesfrucht, synonym mit conceptio (s. d. A. sub a): dedit conceptum Rebeckae, th. I. 23. 8 a. — Hierher gehört conceptus miraculosus (Hebr. 11. 3) = die wunderbare Empfängnis.

b) Auffassung, Vorstellung, Gedanke, synonym mit conceptio (s. d. A. sub c u. d). — Arten des conceptus in diesem Sinne sind: 1. conceptus communis (Hebr. 11. 2) = der gemeinsame Gedanke. 2. c. cordis s. mentis s. interior (th. I. 34. 1 c; 107. 1 c; II. II. 181. 3 c; cg. III. 97; declar. 3) = die geistige oder innere Vorstellung (quandocumque autem